ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O único deputado português na Assembleia Legislativa de Macau e conselheiro das

comunidades portuguesas na região expressou reservas sobre a qualidade dos tradutores e do

ensino português no território.

À margem do congresso internacional “Macau e a Língua Portuguesa: Novas Pontes a Oriente”,

promovido pelo Instituto Português do Oriente e pelo Instituto Politécnico de Macau, o

conselheiro afirmou ter “algumas reservas não só quanto a alguns docentes do secundário,

como universitário”.

Segundo afirmou José Pereira Coutinho, “muito recentemente, a nível da tradução, o Governo

de Macau resolveu contratar tradutores do interior do continente, alegando exatamente o

problema da qualidade do ensino da língua portuguesa cá em Macau”.

O conselheiro das comunidades portuguesas no território sustenta que não importam apenas os

números, mas a qualidade de ensino nas escolas para que se chegue à conclusão de que

“valeu a pena investir recursos humanos e financeiros para promoção da língua portuguesa em

Macau”.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro de Estado

e dos Negócios Estrangeiros, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento destas afirmações? É verdade que o ensino da língua

portuguesa em Macau está a perder qualidade?

2- Que medidas tomou, e quais as que pensa tomar o Governo português para a

promoção da língua portuguesa em Macau, de modo a garantir a qualidade do seu

ensino?

Palácio de São Bento, 28 de novembro de 2019

Deputado(a)s

TELMO CORREIA(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 358
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Qualidade do ensino do Português em Macau
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-28T13:55:59+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2019-11-28T16:27:54+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-11-29T09:35:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-28T13:56:13+0000
	Unknown signer 8a4db3d52ee30312d012c8d55313ccaf68ee07e1

		2019-11-28T16:28:01+0000
	Unknown signer 44e032963c774e285bbba64a9dfaf543ebdb59ff

		2019-11-29T09:35:17+0000
	Unknown signer 4c9088347c7455142eb5e2a5ee05f73d20c26ac5